
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"  

 

ПРИКАЗ 

09 января 2020 г.                           № 01 
 

с. Лешуконское 

О проведении учебных занятий в образовательных организациях  

Лешуконского района  в  период понижения температуры воздуха 
 

Во исполнение  пункта 1 части 1 статьи 9, пункта 15 части 3 статьи 28, 

статьи 41 ФЗ от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ  «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании подпункта 3.1.1 пункта 3 «Положения 

об Управлении образования администрации муниципального образования 

«Лешуконский муниципальный район», утверждѐнного Решением Собрания 

депутатов муниципального образования «Лешуконский муниципальный 

район» №146 от 15 июня 2011 года,  в целях обеспечения безопасности 

жизнедеятельности обучающихся в зимний период 

приказываю: 

    1. Утвердить температурную шкалу для отмены учебных занятий в 

образовательных организациях Лешуконского района в зимний период: 

 для обучающихся 1-4 классов при температуре наружного воздуха 

минус 30 градусов и ниже; 

 для обучающихся 5-9 классов при температуре наружного воздуха 

минус 33  градуса  и ниже; 

 для обучающихся 10-11 классов при температуре наружного воздуха 

минус 37 градусов и ниже. 

 

2. Утвердить схему оповещения образовательных организаций 

Лешуконского района об отмене занятий согласно приложению (Приложение 

1 на 1 странице). 

 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

3.1. Разработать локальный акт об организации работы ОО в период отмены 

учебных занятий в связи с понижением температуры наружного воздуха, 

устанавливающий порядок отмены учебных занятий в школах и схему 

оповещения обучающихся и родителей (законных представителей) о 

температуре воздуха, а также  отмене учебных занятий. 



3.2. Внести в локальный акт образовательной организации  пункт  о переносе 

учебных занятий  с 8-30 на 10-00 в связи  с улучшением погодных условий 

(повышением температуры воздуха) и с целью выполнения учебного плана и 

программ   - по согласованию с родителями обучающихся. 

3.3. Сократить длительность учебных занятий и перемен, если есть в этом 

необходимость, обеспечить сопровождение детей от общеобразовательной 

организации до дома силами учителей и родителей (законных 

представителей) в случае штормового предупреждения (резкого понижения 

температуры, порывов ветра свыше 25 м/с). 

3.4. Предусмотреть в общеобразовательных организациях обучение по 

расписанию тех детей, которые пришли в школу. 

3.5.  Организовать питание обучающихся в актированные дни в соответствии 

с расписанием режима питания образовательной организации. 

3.6. Обеспечить ежедневный контроль за численностью контингента 

обучающихся (воспитанников), особенно за детьми-сиротами, детьми, 

проживающими в пришкольных интернатах, детьми из семей, требующих 

особого внимания государства и общества, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, а также находящихся под опекой. 

3.7. Обсудить на родительских собраниях вопросы соблюдении мер 

безопасности и охраны здоровья детей в морозные дни  при следовании 

обучающихся из дома в образовательные организации и обратно. 

3.8. Довести приказ Управления образования, локальный акт 

образовательной организации, источники информации по отмене занятий в 

школах (телефон, сайт образовательной организации)    до сведения 

родителей (законных представителей) и учащихся, разработать памятки по 

отмене занятий для родителей и учащихся. Разместить документы на сайте 

ОО. 

3.9. Информировать об отмене или переносе занятий  Управление 

образования (Задорину Наталью Николаевну)  по телефонам 8 9115910507  

или 31587  до  09.00  местного времени. 

 

     4. Контроль исполнения данного  приказа  возложить на Задорину 

Наталью  Николаевну, главного специалиста Управления образования. 

 

 

 

 

 

Начальник                                                                                      И.В.Саукова 

 

 

 

 

С приказом   ознакомлена: __________________________Задорина Н.Н. 
                     (дата)                              (подпись) 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

администрации МО «Лешуконский  

муниципальный район» от 09. 01. 2020г № 01 
 

 

 

Схема оповещения образовательных организаций  

об отмене занятий в период понижения температуры  в МО «Лешуконский 

муниципальный район» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    

                                                           Действуют по своей схеме оповещения. 
 

Ответственный специалист Управления образования получает информацию с 

метеостанции аэропорта и по телефону сообщает всем ответственным лицам, 

указанным в схеме оповещения.  Решение об отмене занятий принимается   в 

06ч.30мин. 

 

 Образовательные организации действуют по своим схемам оповещения.  

Специалист 

Управления 

образования, 

курирующий отмену 

занятий 
 

 

 Метеостанция 

Руководители 

отдалѐнных  

ОО 

Начальник  

Управления 

образования  

 

Руководители 

ОО 

с.Лешуконское 

Образовательные организации 

Сайт Управления 

образования 


